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Úvod

Téma své diplomové práce Diagnostika subklinické

aterosklerózy jsem si vybral na základě své snahy více proniknout do

zobrazovacích metod této všudypřítomné nemoci, která nás obklopuje

a patří se svými následky na první místo příčin smrti ve většině

průmyslově vyspělých států světa. Chtěl jsem stručně nastínit souhrn

metod, díky nimž lze zachytit hrozbu aterosklerózy ve svém počátku,

kdy jedinec nemá ještě žádné příznaky a obtíže.
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1.0 Ateroskleróza

Ateroskleróza (také známa jako arteriosklerotické cévní onemocnění

či lidově používané kornatění tepen) je stav, při kterém se ztlušťují

stěny tepen v důsledku hromadění se mastných materiálů, jako je

cholesterol. Jedná se o syndrom postihující stěny tepen, chronické

zánětlivé reakce ve stěnách tepen, ve velké části kvůli nahromadění

makrofágů v subendotelovém prostoru za současného ukládání tzv.

aterogenních lipoproteinů (lipoproteiny o nízké, střední a velmi nízké

hustotě-LDL, IDL a VLDL), popř. lipoproteinu Lp(a) a zároveň

nedostatečném reversním transportu cholesterolu z cévní stěny do

jater (zajišťován lipoproteiny o vysoké hustotě - HDL). Záleží pak na

poměru množství ukládajích se lipidů (zejména cholesterolového

esteru) na straně jedné a produkci kolagenních a elastických vláken

modifikovanými buňkami hladké svaloviny původem z medie na

straně druhé, zda je plát křehký-nestabilní nebo pevný-stabilní.

1.1 Mortalita na aterosklerózu ve světě a v ČR

Úmrtí na aterosklerózu a její komplikace (ICHS, IM, CMP) v České

republice je odhadováno na 60-65% ze všech což je alarmující číslo.

Podobně vysoké číslo dostaneme v zemích na podobné sociální

úrovni. Nejlépe si v boji s aterosklerózou stojí Island, dále Švédsko,

Švýcarsko a Řecko. Středomořské státy díky své pestřejší stravě

stavěné na zelenině a zdravějších olejích jsou v boji s aterosklerózou

na tom podstatně lépe. Nejhorší statistiky mají státy východní Evropy

– Litva, Polsko, Estonsko, Lotyšsko, Maďarsko, Ruská federace a

Ukrajina.
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Ateromový plát je rozdělen do tří odlišných částí:

1. Aterom ("hroudu vosku", od Athera, vosk řecky), což je měkká

nodulární akumulace, složená z nažloutlého materiálu v centru

velkých plátů, složený z makrofágů nejblíže lumen tepny

2. Podkladové plochy cholesterolu krystalů

3. Kalcifikace na vnější základně pokročilé léze.

Obr.1 Změny v endoteliální dysfunkci během aterosklerózy

Následující termíny jsou si podobné, ale liší se a lze je snadno

zaměnit: arterioskleróza, arterioloskleróza a aterosklerózou.

Arterioskleróza je obecný termín popisující všechny tuhnutí (a ztráta

pružnosti), nebo středně velkých tepen (z řeckého arterio, což

znamená tepen a skleróza, význam ztvrdnutí); arterioloskleróza je

jakékoliv ztvrdnutí (a ztráta pružnosti) arteriol (malé tepny) a
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ateroskleróza kornatění tepen speciálně kvůli ateromovému plaku.

Termín aterogenní se používá pro látky nebo procesy, které způsobují

aterosklerózu.

Ateroskleróza, i když obvykle asymptomatická po celá desetiletí,

vytváří dva hlavní problémy: Za prvé, u tzv. křehkého-nestabilního

ateromového plátu, i když dlouho kompenzovaného rozšířením tepen

(viz IMT), může nakonec dojít k jeho k jeho ruptuře. Vzniklý nástěnný

trombus lze léčit a obvykle se zmenší, ale zanechává stenózu (zúžení)

tepny (lokálně i do menších navazujících oborů), nebo ještě hůře,

úplné uzavření, a tedy nedostatečné prokrvení tkání a orgánů. Za

druhé, pokud přestavbové změny v cévní stěně v důsledku

aterosklerózy dosáhnou určitého stupně, hrozí vznik aneurysmatu.

Tyto komplikace pokročilé aterosklerózy jsou chronické, pomalu

progresivní a kumulativní. Nejčastěji, se měkký ateromový plát náhle

protrhne (viz vulnerabilní plak), což způsobí vznik trombu, který

rychle zapříčiní zpomalení nebo zastavení průtoku krve a to vede

k úmrtí tkáně zásobované tepny přibližně do pěti minut. Tato

katastrofická událost se nazývá infarkt. Jedním z nejčastějších

uznávaných scénářů je tzv. koronární nástěnná trombóza věnčité

tepny, která způsobuje infarkt myokardu. Stejný proces, postihne-li

mozkové arterie, se pak manifestuje tzv. cévní mozkovou příhodou.

Dalším společným scénářem, ve velmi pokročilém stadiu nemoci, je

klaudikace z nedostatečného arteriálního zásobení dolních končetin,

obvykle v důsledku kombinace obou problémů čili stenózy a

aneurysmatu segmentu. Vzhledem k tomu, že ateroskleróza je

rozsáhlý celotělový proces, bývají postiženy tepny koronární,

mozkové, periferní tepny končetin, renální tepny či ve splanchnické

oblasti např. větve truncus coeliacus.

Přesto mnohé infarkty se týkají jen velmi malého množství tkáně a

jsou nazývané klinicky němé, protože osoba, mající infarkt myokardu
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si nevšimne problému a tedy ani nevyhledá lékařskou pomoc.

Problém se mnohdy zjistí až zpětně často s latencí delší než rok.

1.2 Patofyziologie

Složité a neúplně pochopitelné interakce existují mezi kritické

buněčné prvky aterosklerotické léze. Tyto prvky jsou mobilní

endoteliální buňky, buňky hladké svaloviny, krevních destiček a

leukocytů. Vazomotorické funkce trombogenity stěny cévy, stav

aktivace koagulační kaskády, fibrinolytický systém, hladké svalové

buňky migrace a proliferace a buněčná zánětu jsou složité a

vzájemně biologické procesy, které přispívají k aterogenezi a

klinickým projevům aterosklerózy. (Silbernagl, 2001)

Mechanismy aterogeneze zůstávají nejisté. Teorie "Odpověď-na-

zranění" je nejvíce přijímána. Endotel cévní stěny je poškozen pomocí

zánětu a následuje fibroproliferativní reakce. Mezi jednu

z pravděpodobných příčin poškození endoteliální výstelky patří

oxidované aterogenní lipoproteiny

(zejména oxidovaný LDL), dále infekční agens, toxiny, včetně

vedlejších produktů při kouření cigaret, hyperglykémie a

hyperhomocysteinémie. Cirkulující monocyty infiltrují intimu cévní

stěny, kde se přeměňují na makrofágy působící jako uklízecí

(scavenger cells) buňky, které po absorbci oxidovaných LDL (pomocí

tzv. scavengerových receptorů) tvoří charakteristické pěnové buňky,

které jsou známkou počínající aterosklerózy. Tyto aktivované

makrofágy produkují řadu faktorů, které poškozují endotel. (Boudi,

Atherosclerosis, 2009)

Zvýšené sérové hladiny LDL cholesterolu záhy vyčerpají antioxidační

vlastnosti zdravého endotelu a výsledkem je abnormální endoteliální
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metabolismus lipidů. Oxidované LDL je schopné celé řady toxických

účinků na buňky což zapříčiňuje dysfunkce cévní stěny, které jsou

charakteristicky a trvale spojeny s rozvojem aterosklerózy.

Výsledkem této dysfunkce je poškození způsobující endotel-

dependentní dilataci a paradoxní vazokonstrikci. Tyto dysfunkce jsou

výsledkem přímé inaktivace oxidu dusnatého. Z nadměrné produkce

volných radikálů dochází k přepisu syntázy oxidu dusnatého na

messenger RNA (mRNA) a posttranskripční destabilizaci mRNA.

Pokles dostupnosti oxidu dusnatého je rovněž spojena se zvýšenou

adhezí krevních destiček, zvýšení inhibice aktivátoru plazminogenu

(snižuje aktivaci plazminogenu). Zvýšení tkáňového faktoru, snížení

thrombomodulin, a změny v podávání heparinu sulfátu

proteoglykanů.

K důsledkům patří prokoagulační prostředí a zvýšení počtu krevních

destiček s tvorbou trombu. Kromě toho, oxidované LDL aktivuje

zánětlivé procesy na úrovni genu až-regulace jaderného faktoru

kappa-B, exprese adhezních molekul, a nábor monocytů / makrofágů.

Léze aterosklerózy se nevyskytují náhodně. Hemodynamické faktory


[…]


Koronární kalciové skóre s hodnotou 0 označuje jednotlivce

v "nejnižší-rizikové" skupině s 10ti letým rizikem výskytu srdečních

příhod < 5%. Tito jedinci jsou pro jistotu skenováni opakovaně

v delším časovém intervalu , a to přibližně pěti let. Skóre 1 - 80 také

určuje nízkou rizikovost. Tato skupina by se měla opakovaně

skenovat ve dvou až pětiletých intervalech za účelem sledování

event. progrese. Hodnoty skóre 81 - 400 zahrnuje osoby se
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zvýšeným rizikem srdečních příhod, přičemž řada z nich dospěje

postupem času až do skupiny vysoce rizikových. Tito jedinci by měli

mít sníženy hladiny LDL cholesterolu v plasmě podle kriterií platných

pro pacienty sekundární prevence. Tyto osoby by měly také

podstoupit opakovaně každé dva roky měření CCS a sledování

odpovědi na léčbu. Hodnoty CCS > 400 identifikuje jedince ve

vysoce rizikové skupině. U těchto osob existuje vysoká

pravděpodobnost (> 90%), že minimálně v jedné koronární arterii je

přítomen vysoký stupeň stenózy (> 70% stenóza).

Jedinci s vysokým skóre CCS (skóre> 1000), mají 18% až 24%

pravděpodobnost, že se u nich v průběhu jednoho roku vyskytne

závažná akutní koronární příhoda. Měli by podstoupit intenzivní

kardiologickou léčbu ve snaze maximálně snížit všechny ovlivnitelné

rizikové faktory.

Skenování kalcifikace koronárních tepen pomocí CT přístroje vysílající

elektronový paprsek je průlomový test, který dává možnost určit

velmi přesně a přitom neinvazivně riziko ischemické choroby srdeční

u asymptomatických jedinců. To umožňuje nastavení správné léčby a

nutnost potřeby sledovat pacienta. Díky ukládání výsledků lze velmi

snadno hodnotit a porovnávat jednotlivé skeny v průběhu let. Jelikož

skóre koronárního vápníku nám přesně neukazuje závažnost stenózy,

není tedy náhradou za fyziologické stresové testování ani za

angiografii. (Boyar, 2004)

2.4 Náhodný nález na RTG a známky hypertrofie
levé srdeční komory na EKG

Nabízí se ještě dvojice relativně běžných a veskrze snadno

dostupných diagnostických metod, které odhalí riziko aterosklerózy

víceméně náhodně během vyšetření, které ani s aterosklerózou přímo
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nesouvisí. Při provedení rutinního rentgenového snímku hrudníku, čili

srdce a plic, lze nalézt kalcifikace na tepnách či aortě.

Dalším náhodným zjištěním probíhající aterosklerózy mohou být

známky hypertrofie levé komory srdeční na rtg či při běžném ekg

např. v rámci preventivního vyšetření u praktického lékaře.

Ačkoli se nejedná o vyšetření a diagnostické metody aterosklerózy

v pravém slova smyslu, je potřeba se o nich zmínit.
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Závěr

Problematika aterosklerózy je velmi svízelná a provází lidské pokolení

od nepaměti. S nárůstem obezity (vzestup kalorického příjmu

v potravě a nedostatku fyzické aktivity), diabetu,

hyperlipoproteinémie, hypertenze a kouření se stále častěji projevuje

u mladších osob a zásadním způsobem ovlivňuje jejich kvalitu a délku

života. Jelikož nebolí a do prvních klinických příznaku o ní jedinec

prakticky neví, je její včasná diagnostika velmi důležitá a v mnoha

případech život zachraňující. Často je akcelerace aterosklerózy

diagnostikována zcela náhodně. U osob ve zvýšením riziku je však

potřeba striktně použít zobrazovací metody k posouzení závažnosti

stavu. Proto by již při prvotním podezření lékaře z rozvíjející se

aterosklerózy, měl být pacient odeslán na specializovaní diagnostické

pracoviště. Jak jsem zmínil ve své práci, tak vyšetření nebývá

většinou finančně a mnohdy ani časově náročné pokud je provedeno

zkušeným odborníkem. Navíc díky neinvazitě se minimalizují rizika i

strach pacienta z vyšetření.
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Souhrn

Problematika aterosklerózy a jejího výskytu je stále víc a víc aktuální.

Polovina zemřelých v České republice umírá na následky

aterosklerózy a jejích přidružených onemocnění. Čím dříve se

diagnostikují první náznaky, tím dříve se může nasadit léčba a jiný

režim, zpomalující vývoj onemocnění. Metody, které pomáhají

diagnostikovat aterosklerózu, jsou duplexní sonografie karotických

tepen, vyšetření koronárního kalciového skóre, index kotník-paže a

dále pak náhodné zjištění karotických či aortálních kalcifikací při

běžném rtg vyšetření hrudníku. Výhodou všech těchto metod je, že

jsou neinvazivní a výsledky jsou rychle dostupné. Kromě vyšetření

CCS je jistě výhodou i poměrně nízká cena. Všechny uvedené metody

však vyžadují příslušné přístrojové vybavení a znalosti a praktické

zkušenosti vyšetřujícího.
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Summary

Atherosclerosis and its occurrence has become a highly actual

problem of the industrial world. Statistics clearly show that 50% of

deaths in the Czech Republic is caused by cardiovascular diseases

associated with atherosclerosis. The sooner we are able to diagnose

it’s early stages, the sooner adequate therapy can be initiated in

order to slower the progression of already existing atherosclerotic

lesions. The methods that help to diagnose asymptomatic

atherosclerosis contain especially the carotid ultrasound, the coronary

calcium score and ankle-brachial-index. Carotid or aortic calcifications

can be also randomly found on general chest X-ray, however.

Advantage of these methods is their non-invasiveness and the instant

availability of results. Additionally, the costs are relatively low (with

exception of CCS). All methods require adequate equipment and

knowledge.
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