*Vyjádření školitele k diplomové práci studenta 6.ročníku 3.LFUK Praha,
která je předkládána ke státní závěrečné zkoušce z preventivního lékařství*

Autor: **Jan Včelák**

Název: **Diagnostika subklinické aterosklerózy**

Autor samostatně zpracoval zadané téma po důkladném prostudování odborné literatury, přičemž využil i svých znalostí získaných v průběhu studia. Rozsah práce byl dán zadavatelem. V těchto daných mezích student prokázal, že ovládá současné pojetí problematiky aterosklerózy i její význam v primární a sekundární prevenci kardiovaskulárních onemocnění. Diagnostika subklinické aterosklerózy je probrána v dostatečné míře a výstižně.

Práci hodnotím výborně.

Doc. MUDr. Pavel Kraml, Ph.D.
2.interní klinika 3. LFUK a FNKV
Praha

V Praze, dne 18.ledna 2010